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PROJEKTVENDIM

Nrl9date \50%2024

Pér
“KRIJIMIN E KOMISIONEVE TE PERKOHSHME ME KRYETARET E FSHATRAVE”
BASHKIA HIMARE

Né mbéshtetje t& Ligji nr.139/2015, “Per vetegeverisjen vendore Neni 71 pika 3 e ne vijim, ligjit
nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative té¢ Republikés s¢ Shqipérisé (i
ndryshuar); ligjit Nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative— territoriale t& njésive t€ geverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé”, Ligj Nr. 68/2017 27.04.2017 Pér Financat e vetégeverisjes
vendore, ligj nr. 35/2023 pér kompetencat per caktimin e pagave, trajtimeve & tjera financiare dhe
pérfitimeve té té punésuarve né ‘nstitucionet e administratés publike, si dhe t& pagés bazé minimale
né shkallé vendi”neni 9 pika ¢) bazuar rregullore ¢ strukturave komunitare neni 24

Pas shqyrtimit té relacionit t& pérgatitur nga drejtorté pérkatése, prane Bashkise Himare ne
mbledhjen e tij date . .2024 pasi e diskutoi ate ne térési dhe ne vecanti né pérfundim :

VENDOSI:

1. Té miratojé formimin e komisioneve te perkohshme te monitorimit te :
a. Menaxhimit gjate sezonit turistik
b. Menaxhimit te emergjencave civile
¢. Menaxhimit te mbetjeve urbane
2. Ngarkohet kryetari i Bashkisé pér ngritjen e komisioneve t& perkohshme dhe percaktimin e
rregullores se funksionimit.
Efektet financiare te kétij vendimi pérballohen nga Buxheti i Bashkisé Himaré&
4. Ky vendim hyn né fuqi sipas dispozitave ligjore né fuqi.
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Lénda: Relacion shpjegucs

Té nderuar Késhilltarg,
Sezoni turistik né Bashkiné I
pushojnd né territorin ton. Sigurisht administra ¢
komunitetit jeni vigjilent pér t& monitoruar pércjellé dhe zgjidhu
shfaget gjaté sezonil.

Gjaté ushtrimit & funksioneve (& njésisé sé vetéqeverisjes vend
né suportin e ploté t& kryetaréve té fshatrrave 18 cilét, pashmangmeris
problematikave t& krijuara pér shkak té ndryshueshmerisé (& numrit té rezidentéve né territorin
toné. Pér shkak té mbarévatjes s¢ sezonit turistik éshté€ mese ¢ domosdoshém g& ky nderveprim
me kryetarét ¢ fshatrave (& jeté edhe me i ndérthurur dhe t prodhojé efekte konkrete né

menxhimin e territorit

presim me qindra turisté & cilét
¢ dhe pjestaré 1€
lematiké e cila mund t&

limaré ka filluar dhe si cdo vit miré
bashkisé, ju si keshilltar
r cdo prob

ore vazhdimisht jemi mbéshtetur
ht gjenden mé afér

I. Objektivi dhe Qéllimi

Ky projektvendim synon miratimin e formimit t& komisioneve t& pérkohshme pér monitorimin €
disa ¢éshtjeve kyge € menaxhimit né nivel lokal dhe. Qéllimi kryesor ésht€ t& sigurohet njé
mbikéqyrje dhe menaxhim efektiv né fushat ¢ méposhtme:

1. Menaxhimi gjaté sezonit turistik
2. Menaxhimi i emergjencave civile
3 Menaxhimi i mbetjeve urbane

1. Struktura dhe Pérbérja e Komisioneve

Secili komision do té pérbéhet nga antéaré (& kryesisé sé fshtatrave komunitetit dhe pérfagésues t&
institucioneve pérkatése, si dhe pérfaqésues t& komunitetit dhe sektorit privat, kur ésht¢ e
nevojshme. Pérbérja tipike ¢ njé komisioni do € jeté:

- Kryetari i komisionit (Kryetari i fshatit pérkatés)
- Pérfaqésues nga sektorét pérkatés (turizmi, emergjencat civile, menaxhimi 1 mbetjeve)

- Eksperté té fushés pérkatése
- Pérfagésues té komunitetit
- Pérfagésues nga administrata (kur éshté e nevojshme)

11I. Funksionet dhe Detyrat ¢ Komisioneve

1. Menaxhimi gjaté sezonit turistik:
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stéve dhe menaxhimi i infrastrukturés turistike.

& larta t& shérbimeve dhe sigurisé per turistét. '
dshme dhe ofrimi i zgjidhjeve t€ shpejta dhe efektive.

- Monitorimi i fluksit t€ turi
- Monitorimi i standardeve t
- Ndjekja e problematikave t& mun

2. Menaxhimi i emergjencave civile:
- Vlerésimi dhe monitorimi i rrezik

etj.).
- Koordinimi me institucionet pérkatése pér reagi

- Organizimi i trajnimeve dhe simulimeve pér rritjen €

institucioneve.

ut t& emergjencave 1€ ndryshme (térmete, pérmbytje, zjarre,
min dhe menaxhimin € situatave emergjente.
gatishméris€ s¢ komunitetit dhe

3. Menaxhimi i mbetjeve urbane: _
- Monitorimi i procesit t&é mbledhjes, transportimit dhe trajtimit té mbetjeve.

- Sigurimi i standardeve mjedisore dhe shéndetésore né menaxhimin € mbetjeve.
- Promovimi i praktikave & riciklimit dhe zvogélimit té mbetjeve.

[V. Kohézgjatja dhe Afatet

gvjegare me mundési zgjatjeje, né

Komisionet e pérkohshme do té jené aktive per njé periudhé€ nj _
a do té paragiten gdo tremujor pér

varési t& nevojave dhe efikasitetit t€ tyre. Raportime té rregullt
t& vlerésuar progresin dhe pér t& béré ndryshimet e nevojshme.

V. Buxheti dhe Financimi

Financimi i komisioneve do t& sigurohet nga buxheti i administratés vendore, me mundési €
pérfitimit t€ fondeve shtesé nga donatoré t& jashtém ose partneritete publike-private. Shpenzimet

do té& pérfshijné honoraret ¢ kryetarit t& komisionit, trajnime, materiale dhe logjistiké t&
nevojshme. Honoraret € pérllogaritura pér kryetarin e komisionit jané 5000 leké pér cdo mbledhje

té kryer. Kryetari 1 Bashkisé me rregullore te vecanté vendos mbi formén frekuencén dhe
pérmbajtjen e mbledhjeve.

V1. Legjislacioni Pérkat€s

omisioneve do t& bazohet né ligj nr. 35/2023 pér kompetencat

Formimi dhe funksionimi i kétyre k
pér caktimin e pagave, trajtimeve té tjera financiare dhe pérfitimeve t€ t€ punésuarve né
institucionet e administratés publike, si dhe aktet nénligjore qé€ rregullojné menaxhimin e turizmit,

emergjencave civile dhe mbetjeve urbane. Do té ndigen gjithashtu udhézimet dhe rregulloret e

pércaktuara nga organet pérkatése geveritar.

VII. Konkluzione

Formimi i komisioneve té pérkohshme t& monitorimit pér m
emergjencave civile dhe mbetjeve urbane gshté njé hap i e
menaxhimit dhe ofrimit té shérbimeve mé t&€ mira pér k¢

kontribuojné né njé mbikéqyrje mé t€ efektshme dhe 4p

enaxhimin gjaté sezonit turistik,
wetsham drejt pérmirésimit €
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